Bedotti e o juiz Regis de 
Castilho, e assim, o pro-
cesso foi retirado de pauta 
sem data para retornar 
ao Plenário.

ENTENDA O CASO:
A Coligação Compromisso 

com o Futuro, da candidata 
Lene Marsola, que foi der-
rotada nas urnas com uma 
diferença esmagadora de 
498 (quatrocentos e noventa 
e oito votos), ajuizou uma 
AIJE – Ação de Investigação 
Judicial Eleitoral - sob o 
argumento que Marcomi-
ni teria abusado do poder 
político, de autoridade e 
econômico quando em 
janeiro de 2024, ano da 
eleição, teria editado uma 
lei municipal que instituiu